
DIREZIONE ATTUAZIONE NUOVE OPERE - SETTORE OPERE PUBBLICHE B

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-176.2.0.-29

L'anno 2019 il giorno 02 del mese di Maggio il sottoscritto Marasso Ines in qualita' di 
dirigente di Settore Opere Pubbliche B, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE (FSC) 2014-2020 PATTO 
PER LA CITTÀ DI GENOVA. AFFIDAMENTO DIRETTO, EX ART. 36, COMMA 2, 
LETTERA A) D.LGS. 50/2016, DELL’INCARICO PER IL PROGETTO DEFINITIVO ED 
ESECUTIVO E DEL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE 
PER IL RESTAURO DELLA “SERRA TRENINO” DELLA VILLA DURAZZO PALLAVICINI 
A GENOVA – PEGLI.CUP B34E17000510001, CIG Z7C2740F3C, MOGE 17244

Adottata il 02/05/2019
Esecutiva dal 05/05/2019

02/05/2019 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTUAZIONE NUOVE OPERE - SETTORE OPERE PUBBLICHE B

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-176.2.0.-29

OGGETTO: FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE (FSC) 2014-2020 PATTO PER LA 
CITTÀ DI GENOVA. AFFIDAMENTO DIRETTO, EX ART. 36,  COMMA 2,  LETTERA A) 
D.LGS. 50/2016, DELL’INCARICO PER IL PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO E DEL 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE PER IL RESTAURO 
DELLA  “SERRA  TRENINO”  DELLA  VILLA  DURAZZO  PALLAVICINI  A  GENOVA  – 
PEGLI.CUP B34E17000510001, CIG Z7C2740F3C, MOGE 17244

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che: 
- il Decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 88, e in particolare l’art. 4, dispone che il Fondo per le  
aree sottoutilizzate (FAS) di cui all’art. 61 della legge 27 dicembre 2002, n. 289 (legge finanziaria 
2003) e successive modificazioni, sia denominato Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC) e fina-
lizzato a dare unità programmatica e finanziaria all’insieme degli interventi aggiuntivi a finanzia-
mento nazionale rivolti al riequilibrio economico e sociale tra le diverse aree del Paese;
-  la Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014) e sue successive modifiche ed integra-
zioni, ed in particolare il comma 6 dell’art. 1, individua le risorse del FSC per il periodo di pro-
grammazione 2014-2020, destinandole a sostenere esclusivamente interventi per lo sviluppo, anche 
di natura ambientale;
-  la Delibera CIPE n. 25 del 10 agosto 2016 definisce le aree tematiche e le relative dotazioni finan-
ziarie in base alle quali devono articolarsi i Patti per lo sviluppo, nonché le regole di funzionamento 
del FSC;
-  con Deliberazione n. 67 del 7 aprile 2017 la Giunta comunale ha preso atto della stipula, in data 
26 novembre 2016, del “Patto per la Città di Genova - Interventi per lo sviluppo economico, la coe-
sione sociale e territoriale della Città di Genova”, sottoscritto dal Presidente del Consiglio dei Mini-
stri e dal Sindaco della Città di Genova;
- il suddetto Patto, sulla base dell’articolo 2, comma 203, della Legge 23 dicembre 1996, n. 662 è da 
intendersi come accordo tra Amministrazione Centrale e Città attraverso cui le Parti si impegnano a 
collaborare sulla base di una ricognizione programmatica delle risorse finanziarie disponibili, dei 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



soggetti interessati e delle procedure amministrative occorrenti, per la realizzazione degli obiettivi 
d'interesse comune o funzionalmente collegati; 
- la Delibera CIPE n. 56 del 1 dicembre 2016 assegna le risorse del FSC per la realizzazione di cia-
scun Patto e, nello specifico, per la realizzazione del Patto per la Città Metropolitana di Genova vie-
ne assegnata una dotazione finanziaria di euro 110.000.000;
- per la gestione dei finanziamenti, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 20 aprile 
2017 è stato approvato il Protocollo operativo siglato in data 31 marzo 2017 tra il Comune di Geno-
va e la Città Metropolitana per la realizzazione del Patto, che attribuisce al Comune di Genova ri-
sorse pari a euro 69.000.000,00 dei quali € 592.070,00 per interventi sul parco di Villa Pallavicini;

Premesso inoltre:
- che all’interno del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2019-2021 approvato con delibera-
zione del Consiglio Comunale 2019/7 del 24/01/2019 è inserito l’intervento riguardante “Villa Du-
razzo Pallavicini Genova - Recupero Giardino del Canzio e delle grotte “per un importo complessi-
vo di € 592.070,00 (MOGE n. 17244) il cui finanziamento è ricompreso nel “Patto per la Città di 
Genova - Interventi per lo sviluppo economico, la coesione sociale e territoriale della Città di Geno-
va”;
- che l’intervento riguarda varie parti del parco di Villa Durazzo Pallavicini e coinvolge manufatti 
con caratteristiche molto diverse tra loro, quali la cosiddetta Serra Trenino, presente nell’Orto Bota-
nico del parco;
- che è stata attestata la carenza di organico, di cui alla nota prot.n. NP 535 del 30/04/2019;
- che, in ragione dell’urgenza richiesta per gli interventi, e della particolarità del manufatto di cui 
trattasi, si è ritenuto di predisporre la progettazione attraverso il ricorso ad un professionista esterno 
all’Ente;

Premesso altresì:

− che è stato stimato l’importo necessario per provvedere all’affidamento di incarico a professio-
nista  esterno,  sulla  scorta  delle  Tariffe  professionali  di  cui  al  D.M.  17.06.2016,  in  Euro 
30.086,92 oltre contributi previdenziali, pari al 4 % ed IVA 22%, come da calcolo analitico alle-
gato come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

− che, in ragione dell’importo stimato del servizio, inferiore ad euro 40.000,00, è possibile proce-
dere con l’affidamento diretto dell’appalto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 
50/2016, nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e rotazione, di 
cui agli artt. 30 e 36, comma 1, del D.Lgs. citato;

Considerato:

− che il Settore Opere Pubbliche B ha conseguentemente avviato apposita indagine di mercato, 
tramite MEPA in data 27/02/2019.con Richiesta di Offerta (RDO) n. 2235268 richiedendo a n. 3 
operatori economici qualificati, di fornire la propria migliore offerta ai fini dell’esecuzione del 
servizio in oggetto;

− che, nel termine di scadenza di presentazione dell’offerta, per lo svolgimento dell’incarico in 
questione, è pervenuta una unica risposta, tramite MEPA in data 06/03/2019, dall’Arch. Mirko 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Massardo che ha offerto un ribasso percentuale del 58,3852% sull’importo a base di gara corri-
spondente ad un prezzo a corpo pari ad Euro 17.566,31;

− che in base al DGUE presentato, risulta essere in possesso, alla data di presentazione dell’offer-
ta, dei requisiti necessari per l’espletamento dell’incarico in oggetto, in particolare, di un attesta-
to in corso di validità relativo all’aggiornamento periodico previsto dall’art. 98 D.Lgs. n. 81/08.

Visto:

− che è necessario affidare, ai sensi dell’art. art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. 50/2016, all’Arch. 
Mirko Massardo  - CF: MSSMRK67B25D969K - P.IVA03568290104, con studio in Genova, 
vico  dietro  il  Coro  delle  Vigne  6/6  (tel/fax  n.010261290  -  CAP.16123)  –  e-mail: 
info@studioarchidue.com -  pec:  mirko.massardo@archiworldpec.it  .-  iscritto  all’Ordine  degli 
Architetti di Genova n. 2218 – cod. benf. 53052, l’incarico per il progetto definitivo ed esecutivo 
e del coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per il restauro della “Serra Trenino” 
della Villa Durazzo - Pallavicini a Genova – Pegli;

Dato atto:

− che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua, sulla scorta delle tariffe professionali di 
cui al D.M. 17.06.2016 e del ribasso offerto, nonché in rapporto all’oggetto dell’incarico e al-
l’ammontare delle opere oggetto dell’appalto dei lavori;

− che il contratto verrà stipulato in forma elettronica tramite firma digitale attraverso apposita mo-
dalità sulla piattaforma del MEPA;

− che è stata verificata l’insussistenza in capo al professionista dei motivi di esclusione ex art. 80 
D.Lgs. 50/2016;

− che sono in corso gli accertamenti del possesso dei necessari requisiti di idoneità economica - fi-
nanziaria e tecnico - professionale ex art. 83 D.lgs. 50/2016, ai fini dell’esecuzione del servizio 
in oggetto;

− che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrativo ai sensi del-
l’art. 147 bis, comma 1 del Tuel;

Vista   la D.G.C. .n. 30 del 14/02/2019 con la quale è stato approvato  il Piano Esecutivo di 
Gestione 2019/2021;

Vista la D.C.C. n. 7 del 24/01/2019 con la quale sono stati approvati i Documenti previsio-
nali e programmatici 2019-2021;

      Visti gli artt. 31, comma 8 e 32, commi 2 e 7,del D.lgs. n. 50/2016;
Visti gli artt. 91 / 92 e 98 del D.Lgs. n. 81/2008;
Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs.n. 267/2000;
Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs.n. 165/2001;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

mailto:info@studioarchidue.com


DETERMINA

1)  di affidare, ai sensi dell’art. 31 comma 8 del D. Lgs. 50/2016, e per le motivazioni di cui in 
premessa, l’incarico  per il  progetto definitivo ed esecutivo  e per il  coordinamento della si-
curezza in fase di esecuzione per il restauro della “Serra Trenino” della Villa Durazzo - Pal-
lavicini a Genova – Pegli all’Arch. Mirko Massardo - CF: MSSMRK67B25D969K - P.I-
VA03568290104,  con  studio  in  Genova,  vico  dietro  il  Coro  delle  Vigne  6/6  (tel/fax 
n.010261290 - CAP.16123) – e-mail: info@studioarchidue.com - pec: mirko.massardo@ar-
chiworldpec.it .- iscritto all’Ordine degli Architetti di Genova n. 2218 – cod. benf. 53052, 
che ha offerto la propria disponibilità all’esecuzione del servizio in oggetto con   un ribasso 
percentuale del 58,3852% sull’importo a base di gara, con un conseguente importo contrat-
tuale di Euro17.566,31, oltre CNPAIA per € 702,65, oltre I.V.A al 22% pari a Euro 4.019,17 
per complessivi Euro 22.288,13;

2)  di dare atto che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua, sulla scorta delle tariffe 
professionali di cui al D.M. 17.06.2016 e del ribasso offerto, nonché in rapporto all’oggetto 
dell’incarico e all’ammontare delle opere;

3)  di subordinare l’efficacia del presente provvedimento all’avvenuta verifica attualmente in 
corso  del  possesso  dei  prescritti  requisiti,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  7,  del  D.  Lgs. 
50/2016, in capo al professionista;

4)  di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui 
requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulte-
riori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

5)  di impegnare la somma complessiva di Euro 22.288,13 dai fondi al Capitolo 76254    c.d.c. 
2800.8.05  “Verde-Manutenzione  Straordinaria”  -  Crono  2019/329  -  c.o.  45076.19.3 
p.d.c.2.2.1.9.18 - IMPE 2019/7457;

6)  di dare atto che l’importo di Euro 22.288,13 è finanziato con quota dell’avanzo vincolato 
applicato al Bilancio 2019 (FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE (FSC) 2014-
2020 Patto per la Città di Genova);

7)  di dare atto che l’incarico di cui al punto 1) non rientra tra quelli disciplinati dal regolamen-
to per il conferimento di incarichi, approvato con deliberazione G.C. n 250/2007 e successi-
ve deliberazioni G.C. 162/2008 e G.C. 215/2015, in quanto ricompreso nella casistica di cui 
all’art 1, comma 4 lett. A) del regolamento medesimo e, in particolare, affidato ai sensi del  
D. Lgs. 50/2016;

8)  di provvedere a cura del Settore Opere Pubbliche B, alla registrazione del contratto 
stipulato in forma elettronica tramite firma digitale attraverso apposita modalità sulla piat-
taforma del MEPA, una volta verificate tutte le condizioni di legge, demandando al compe-
tente Ufficio della Direzione Servizi Amministrativi e Pianificazione Opere Pubbliche per 
la registrazione e conservazione dell’atto stesso in adempimento alla comunicazione della 
Direzione Stazione Unica Appaltante n. 366039 in data 05.12.2014;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

mailto:info@studioarchidue.com


9)  di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto 
di interessi in attuazione dell’art.  6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.  e dell’art.  42 D. Lgs.  
50/2016;

10)  di provvedere a cura della Direzione Attuazione Nuove Opere alla pubblicazione, 
ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, del presente provvedimento sul profilo del com-
mittente/sezione Amministrazione trasparente;

11)  di provvedere inoltre,  a cura della Direzione Attuazione Nuove Opere – Settore 
Opere Pubbliche B, alla liquidazione della parcella emessa dall’Arch.Mirko Massardo,tra-
mite atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento; 

12)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normati-
va sulla tutela dei dati personali.

IL DIRIGENTE
(Arch. Ines Marasso)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-176.2.0.-29
AD OGGETTO: FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE (FSC) 2014-2020 PATTO PER 
LA CITTÀ DI GENOVA. AFFIDAMENTO DIRETTO, EX ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) 
D.LGS. 50/2016, DELL’INCARICO PER IL PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO E DEL 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE PER IL RESTAURO 
DELLA “SERRA TRENINO” DELLA VILLA DURAZZO PALLAVICINI A GENOVA – 
PEGLI.CUP B34E17000510001, CIG Z7C2740F3C, MOGE 17244

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




